tione stipendii libr. um quo conductus fuerat ut infra de Ltberto

de Seso narratun Sequente anno siccxcnl castrum de lvibiola

acquisicit cuius tamen possessionem iacobus hastellus coram Petro

Porca et cuilelmo lmblavalo consulibus iustitiae eidem dandam

non esse conti-ridebat

d libertas de Seso sive de Sesso communitatts consulatum gessit

a. ile-cull et iustitiae a. sicen-stle et in Mchl in generali

civitatis concilio sedebat ln ucccxxxzr libras o imp. reipu

blicae mutuo dedit pecuniam colligenti ut librarum le stipen

dium. quo conductus fuerat uti populi capitaneus scu iturl

marchioni Montisferrati impenderet

s romae lucida seu cacia et ltainerius foniiellug quum lvovariae

praetura at uchxxr voceret et reipublicae interim ii proces

scnt. aliquot statutorum auctores fucre. quae incapit cccxn

legunlun

o ltoglerius festay Ardicio lncinus et iacobus fencapassai cum

novarienses suum turbarent episcopum in possessionibus et iu

ristliclionel et ditisio propterea inter eum et civitatem facta

aesch ut discordiae finis tandem imponeretun arbitros elegerunt

qui litem perpcndcrent et iudicarenh a. Mccxnn iacobus fen

capassa uti iudez et consul iustitiae in generalibus civitatis

comitiis a. uchxxxr habitis interfuit quibus libras ML imp.

a diversis civibus respublica mutuo accepit. ut illius pecuniae

quantitatis stipendium marchioni Montisferrati impenderet cum

illum capitaneum suum sive ducem stipendio conductum as

sumpsisset

olricus de Artuxioy Mafeus de Palco simul conve

nerant ad consilium ad sonum tube et voce pre

conia. cum multej varie et diverse peticionesy que

stiones et controversie exstitissenti et adhuc essent

et verterentur inter suprascriptum potestatem et illos

de suprascripto consilio nomine et vice comunis Plo

varie et comune et homines Movarie ex una parte.

et Peronum de Scopello y zanolum hoxiam i Petrum

bonum notarium de burgofrancoj Albertonum lla

rociuma Avondinum de crevolay lacomolum de la

coboa lanum crassum notarium et lacobum de

Maiorel nuncion missos et ambaxatores comunita

tum 1 nniversitatumj collegiorum et singularium per

sonarum vallis Siccidey et tocius universitatis vallis

Siccide eorum nominep et nomine et vice ipsarum

comunitatumi universitatumg collegiorum et singu

larium personarum dicte vallis et tocius universitatis

vallis Siccide ex alia partey occasione infrascriptorum

capitulorumy statutorum . privillegiorum i conven

tionum et promissionum et aliorum quampluriump

volentes dicte partes et omnes et singuli de ipsis

partibus predictis nominibus predictas peticionesl

questiones et controversias amicabili composicione

et transactione et pro bono et pacifice statu et

evidenti utilitate ipsarum partium et omnium et

singulorum de ipsis partibus finire et terminare .

et ad pacificum et tranquillum statum reducere.

taliaa ut infra leguntura pactaa transactionesp con

ventioncst promissionesj concessiones et privillcgia.

c fines et remissiones et alia ut infra leguntura inter

sese et sibi ad invicem fecerunt et inierunL

ln primis suprascriptus potestas de voluntate et

consensu omnium suprascriptorum de dicto consilio

et aliorum superius nominatoruma et ipsi omnes

unaa cum ipso dom. potestate nomine et vice et ad

partem comunis et hominum lvovarie et districlusl

nomine transactionisj parti et concordie volueruntl

statuerunt et ordiuaverunta promiserunt et conces

serunt suprascriptis nunciis et ambaxatoribus vallis

Siccide nominibus suprascriptisr quod de cetero co

mune et homines Sovarie non dabunt nec dare

possint aliquam potestatem vel rectorem comuni et

hominibus dicte vallis Siccidep nec alicui loco vel

nniversitati dicte vallisl nisi comune et universitas

d et homines vallis Siccide eis prius pecierint dari

potestatem seu rectorem per comune Movarie et

secundum eorum peticionesy et ad salariump quod

per comune et homines vallis Siccide fuerit ordi

natum et declaratum in eorum peticioneg et si aliter

daretur dei cetero eis aliquis potestas vel rector

unus vel pluresl comune et homines vallis Siccide

per comune Movarie non possint cogi nec debeant

ad accipiendum ipsum potestatem seu rectorem .

nec ad salarium aliquod dandum aliqua occaxionei

que dici vel excogitari possit

ltem quod comune et universitas et homines

in ipsos campanas. infra festum omnium sanctorum proximum

1 t/nrigolus sive olricus vel llenricus Saliotus lvovariae communi

tati. ut ex documento n septembris mcmxxxi patet. libras

cxxru et soL x mutuo dedit litem fortasse olricus fuit. qui

a. uccxxxw domi consul fuit

s ilie consulatu domi functus est annis uccur-Lxxm Lxxx. Lxxxr

et unum quo tempore inter sapientes ac iudices et emenda

tores statutorum necensebaturl civilique scientia inter plurimas

inclaruit reipublicae negotio saepe agendm

s iohannes rorniellus ecclesiae collegiatae s. lulii in insula praepo

situs erat eiusque mentio est in Martilorio sive indice benefa

ctorum ecclesiae ipsiusl utpote fratris n domini iohannis epi

u scapi parmrnsis v

lo vgo Saliotus iudex et consul iustitiae fuit lvovariac annis

ychxxlx et uccxcuL consanguineus fortasse fuit illius ma

gistri llalioti ilii Salioti de lialiotisv cui Scrtramus de s. xisto

cessionem fecit cuiusdam crediti sui librata ur et sol.xr11imp.

n vel duplum tertiolorum. quos dare ipse bcltramus dicebat

n et confitebatur se habcre debere ab ipsis canonicis . capitulo

n et ecclesia l. Mariac maioris de lvovaria per facturam cam

n panorum et bronsio et aramo et stagna dato et posito ad

x

n rmicns cum omnibus dampnis et dispendiis ete u fMomlm

llisL llalu fhrtrt tom l. rol. l.SSloj.
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.vallis Siccide r et potestas seu eius. vicariuss qui si in ipsa valley sicuti soliti sunt facere hinc retrol

pro tempore .vfuerity habeatiurisdictionem- et pote

statem cognoscendi et determinandi et sentenciandi

in burgo vai-ali 1 et in burgo Pranco omnes causas

et questionesj quo coram eis fuerint in civilibus

ventilatej et omnes sententie latea et quo de ce

tero fuerint et darentur in civilibus questionibusj

possint in suprascriptis burgis per suprascriptum

comune j potestatem et vicarium mundari executioni

secundum iura et statuta et consuetudines vallis

Siccide ap nisi ab ipsis sententiis fuerit appellatumy

que appcllationes debeant iieri ad consules seu ad

potestatem novariey et sub ipsis consulibus et po

testate determinentur j non obstantibus statutis ci

vitatis Movarie factis vel que de cetero fierent

ltem et quod dictum comune et homines vallis

Siccide et potestass qui pro tempore fueritj habeat

plenam fortiam et virtutem et iurisdictionem et po

testatem puniendi omnes personas dicte vallisp que

contra eorum statuta fecerint vel venerinty secun

dum formam eorum statutorum factorumy et que

de cetero fierent a peccunialiter et de omnibus ma

leliciisj que fierent in diem valle per aliquam per

sonaml que banna et condempnaciones sint homi

num et comunia dicte vallisa preter de homicidia

et de aliis maleliciisy mortem seu penam sanguinis

inducentibus seu inrogantibus

ltem et quod comune et homines et universitas

vallis Siccide non cogantur nec possint cogi modo

aliquo per comune Movarie de cetero aliquo tem

pore ad faciendum aliquod fossatum seu aliud ali

quod condicium s per se divisim a comune Movariq

nisi sicuti fecerit civitas blovariey et ad illas expen

sasa sicuti suprascripta civitas fecerit et expensaverit

ut supra i cum per omnia debeant tractari et haberi

tamquam cives comunis Movarie

ltem et quod comune et universitas vallis Sic

cide et singulares personas i dicte vallist ideo quod

non habent blavam nec fit in dicta valle. unde

possint se dispensarej quod per comune Movarie

non possint cogi de cetero ad consignandum in civi

tatem Movarie nec in episcopatum aliquam blavam.

ltem et quod comune et universitas et universi

tates et singulares personas vallis Siccide de cetero

possint uti et eis liceat uti et frui cornunitatibusi

gualdis ay buscisp aquariis et moltiis existentibus

sine inquietatione seuwmolestatione alicuius uua

versitativs vel oomunis seu specialis persone

item et quod comune novarie comune et ho.

mines vallis Siccide seu aliquam specialem perso.

nam vallis lSiccidey vel qui habitaverit in dicta vallej

et honera comunis vallis Siccide sustinuerity noil

possit cogerev ad tenendum aliquos equos vel equas

pro comuni lxiovariep nec possit eis de cetero imponi

modo aliquo ad tenendum.

ltem et quod comune Movarie de cetero non

possit nec debeat niolestare nec inquietare univer

sitatem seu universitates vel singulares personas

vallis Siccide realiter vel personaliteri occaxione

alicuius dati scu iurium cessorump factorum seu

cessomm comuni Movarie per filios quondam co

mitis Suidonis de leandatoy cum homines dicte

vallis pluries sint molestati occaxione ipsorum n

ctorum et iuriumo et nichil sit repertum comune

Movarie habere deberet cum ipsa ficta sint soluta

et dispensata tam in custodiis castrorum vallis Sic

cide 1 quam in aliis expensis tempore guerra vallis

Siccide de voluntate et mandato comunis novarieg

et generaliter de omnibus fictis et redditibus hinc

retro preteritisy quo debebuntur alicui ex comitibus

de blandato seu bastardis eorum aliquo modog de

iusticia audiantun

ltem et quod aliqua personaj que sit de comi

tibus de blandato tam legittimis quam bastardisl

non possint nec debeant in perpetuum habitarein

tota valle Siccidaj nec in ipsa valle modo aliquo

vel aliqua de causa intrare 1.

ltem et quod comune et universitas et homines

vallis Siccide non debeant nec possint cogi per

comune Movarie ad solvendum vel ad dandum ali

quas expensas comuni Movarie nec alicui speciali

personea qui acquisivisset iura a comuni Movarie

aliquo modo hinc retro factas per comune novariq

sed ab ipsis omnibus expensis et daciis comune

et universitas et homines dicte vallis penitus sint

absolutij quia comune et homines dicte vallis multas

t l/arallum pagus exiguus tunc erat super Seuitem fluvium con

ditus. nunc vero religione sacri montis frequentissimus

i l/etusttoribus huius eallis statutisy quae nunc ignorantur quia

deperditaa alia calcatius l/icecomes Mediolani duas edidit ac

observanda promulgavit rigesimo sexta die martii a. tilcccxcnly

libris ll/ et ccxxx capitulis distinctm in quam ut eius decretum

- loquitury rideri. examinari et eorrigi fecimusy prout cogno

- vimm expedire pro comani bona et utilitate hominum nostro

o rum dietae eomunitatig eadem statuta praesentium se-rie ap

probamusl laudemus et confirmamusp ipsaque debere observo riy

v prout iacent ad litterami iubemus et mandamusl retentis tamen

- in nostro arbitrio. potestate et bailia dicta statuta corrige-miip

n ipsisque addendi et diminuendi ac ea emendandi et intcr

. pretandiy prout nobis videbitur et placebit etc. -

s conzlicial de quibus frequentior in chartis mentio occurrih tri

buta quaedam erant manuatia sive personalia dominis praestitm

ol com personam .

s cualdus. rar saxonico et germnnir-a a wald. idem sonatlac nemus

vel sytva. et legitur in charta carlomanni regis 1taliae pro

monasterio s. christinae in regno italicor a bonamus partem

terrae de cualdo nostro. quod Sisenate dicitur n ideo custodes

nemorum gualdatores appetlabanturz flae voces leguntur in

contraetu permutationis terrarum inter Pulcoaldum abbatem

Parfensem et cundoaldum actionarium anno ochn mense

octobris peractaer - ego cundoaldus actionarius sana meam

n spontanea bonaque voluntate mea concambiavimus tibi ful

n eoalrle abbas monasterii sancte bei genitricil Marie vel

n eunete congregationis predicti monasterii casalem nomine

u liassianumy quod est de gualdo tialloruml et mihi est dono

n ltatfredi caetaldi evenit et per lvandonrm Aradi gualdatorem

n traditus est u frroyay cod. uipL coL lla P. 11/1 n. acci/il li

gualdatores silvani quoque dicebantun ut habetur in acto kat-hu

longobardorum regisi u ldeo accedentes inibi missi nostrinu

n cum disclpert waldeman inquirentes per silvanoe nostrorum

p veritatem et renovantes signa etc. n fchart raug. nccxuw

ap. rroya ap. et aut eit. n. ncxl cf. ceterum quae iam de

gualdatoribus dieta sunt in nvt. ad cap. chna .

Moltia vel molta fortasse erat pensitatim quae erigebatur prq

frumenti moliturag vel praestatio agraria pro fructilnil atim

solvendm Aquarii tero nomine aceipiebatur eanalis vel aquae

ductus aut alveolus-l ad quem adaquabantur animalia

1 cf capit cccrL a m comites de blandrato et domini de cru

u .rinallo non vadant in vallem Siccidam n .
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expensas et dampna propter presentem guerram l a promisso et facto per comune et homines vallis

sustinuerunt. lioc idem intelligatur de lordano de

cameasco et de familia eius.

ltem et quod comune et universitas seu speciales

personas vallis Siccide non possint cogi modo aliquo

vel aliqua de causa per comune Movarie ad emen

dum bona comitum de lilandatoa seu comitatum

et iurisdictionem eorump nisi sicut fecerit et emerit

comune Movarie

ltem et quod omnes concordie et omnia pacta

et conventiones et promissiones pacis facte et facta

per comune et homines vallis Siccide cum circum

stantibus locis et comunis et dominis p qui non sunt

de episcopatu lklovaries cum quibus comune et ho

mines vallis Siccide sunt in pacej rata et firma

habeantur et teneantur per comune et homines b

Movarie et episcopatu Movariep dum placuerit co

muni et universitati et hominibus vallis Siccideg

et hoc intelligatur esse factum pro bono statu co

munis Movarie et comunis et hominum dicte vallis.

ltem quod aliqua persona dicte vallis non possit cogi

per comune Movarie ad intrandum in aliquo paratico

cum hominibus civitatis Movarie vel episcopatu.

ltem et quod comune et universitas et homines

dicte vallis non possint cogi nec debeant cogi per

comune novarie ad iusticiam faciendum seu redendam

aliquo modo vel aliqua de causa heredibus quondam

comitis Socii de blmdato e vel alicui ipsorum de

aliquo salario y seu promissione vel obligationey

t lnnuunt fortasse haec rerba bcllo. quo eo anno acriter inter fur- c

rianos et ilicecomitcs depugnatum est brusati enim novarienscs

exules cum aliquot mediolanensibus ac ticinensibus aliisque exilii

et aerumnarum suarum consortibusy hispanos milites. qui

ficini hiberna collocavsranh inde aecivercg ac subito pontem.

quo ficinus fluvius iuxta calliatum oppidum iungebatun in

vadunt. ct territis eaturbatisque defensoribus capiunt et abrum

puntg tum calliatum aggrediuntur frustra a furrianis propu

gnatum . ac aggcre incilis fossae Mediolanum de/tuentis rescissm

late pervagati cum opulenti praeda abicrunt. ac Pombiam op

pidum cum arce parvo negotio. utpote a paucis custoditum.

capiuntl et ad l/iglevani obsessioncm accedunt. igne et ferro

omnia undique vastando p qua cum infectis rebus discessissenh

inde abeunt ficinum et oicum Seprium invasurig sed fun-ioni

eos imparatos aggressi sunt et magna inde inimicorum clades

facta est. qua exi-igni evascrunt . alio ruinam inlerentes gen

frisL calch. llist. Patr. lib. xt/lj.

a comitum blandratensium ramusy qui cociorum appcllabatur.

a ceteris defecerah nempe a cuidone et vaertoy et invale

scente inter eos odio. hii ad campicii tom. quae eisparebanty

recesserunt lluic odio tribuenda fortasse esty ut causa. dominii

amissim cuido et libertus guel/ico foederi contra Pridcricum 11 d

nomen dederantl dum eorum avi imperii partes secuti oranti

filii vero comitis dolii arrepta occasione quod consobrini a

caesaris fidelitate. quam antea servaverant . defecissent . ab im

peratore privilegium impelrarunh quo de omnibus fcudis ac

dominiis praediclorum tam in Standrate quam in valle Sessitis

eos investivit. ltebus tamen caesareis post infelicem parisiensis

urbis anno Mccxru obsidionem semper in deterius oergentibusl

emolumcntum quod inde sperabant filii comitis cotii. in eorum

cessit ruinam g nam recedcnte a Longoba rdia Pridcricm foederatis

contra eum civitatibus licuit eorum. qui ipsi fideles fueranh

dominia invadere ac propriae iurisdictioni submittere Pactum

inde est . ut ex avito blandrati comitatu cito deciderent a centum

triginta annis tantum post oppidi destruetioncmg hoc vero ante

annum uccxcwn accidisse probat alterum hoc statutum in

nostro codice desideratumi x ltem statutum est et ordinatum

u est. quod possessiones sive livrationes datae et factae de bonis

v quondam comitum decimam de blandrate seu eorum baeredum

- vel tlependentium ex ipsis comitibus de nlandrate seu de

n l/alle Siccida. ut apparet per instrumenta facta per olricum

s de lvoli notarium anno siccum/in die sabbati rigesimo

Siccide ex una parte 1 et comitem Sotofredum

et comitem Adonem et fratres ex aliag ideo quod

ipsi comites non observent comani et hominibus

dicte vallis hoc quod promiserunty sed penitus ab

ipsis promissionibus et ohligacionibus et concordiis

comune et homines dicte vallis sint penitus abso

lutii et ipse iure de hiis de iusticia respondere aliquo

tempore non cogantun t

ltem et quod aliquis de comitibus de blandato

nec bastardis eorum non possint nec debeant aliquo

modo vel aliqua de causa hinc in antea habere in valle

Siccida aliquam iurisdictionem seu aliquod bannum

vel donegumg et hoc statuetur et ordinetur per

comune Movariey et ita statuerunt et ordinaverunt.

ltem et quod comune et homines vallis Siccide

nec aliquis ipsorum non possint nec debeant esse

requixiti ad iusticiam faciendum seu redendam alicui

persone vel comuni ad Movariami quousque locus

Agamii 1 steterit rebellis comanis novarum

ltem et quod omnes concordie et conventiones

hinc retro factej et omnia pacta hinc retro facta

inter comune et homines et universitates vallis Si

cide ex una partey et comune et homines Movario

- septembris. valeant et teneant pleno iura m quod potestas

. lvovariae et consules iustitiae lvooariac teneantur ct debeant eas

- manutenere et defenderm dum tamen quod propter hoc ipsum

v commune lvovariae non teneatur ad evictionem vel restitutionem

- aliquam v fstat.mss.ncotx. lib.1. cap. cxrln n ut omnes

v sententiae et livrationes factae de bonis q.eomilum coziorum

. de lilandrate sint firmae .p. ferunt hos cocios comites diutius

ghibcllinorum factioni studentcs patarinorum haeresi tunc late

serpente se inquinasse

t l/ulgo chemmoy secus coltem et Sessitem fluvium prope noma

gnanum1 cuius nomen a paganis agaminis deductum perhibetun

Agitur hic fortasse de incursione a novariensibusy ticinensibus

sociis adscilisl in Agamium facta. quod lirusati atquc ea-ulcs

tenebant komanis aetatibus fuit oppidum nobile. cuius vetus

nomen semper latine toquentibus usitatum fuily ct deductum

videtur ex lapide Sitiani extante. quo inscripti sunt pagani sive

pagi incolae Agamiiz

c. nuuos c. s sua .manus sonamus me . . . . ..

oxmr xx oroni-n neolioc opus norum

Pcrillustrium virorum incolatu hoc oppidum ac lata circum

quaque iurisdictione romano aevo dilabatury de cuius tamen

hnibus disputant eruditis. a Agaminis ad Palatium u inscribitur

lt liusebii rcrccllensis episcopi a sede sua eatorris epistola in

hoc pago con.s-idenlibus. quo curiae civilis vel practoriae de/iæa

sedes fortasse cireumstanli agro seu plebi praecratg et quamvis

antiquis honoribus et maiestate delapsumy forte ex incrcbrescente

comitum hlandratensium praecipue potentia eam regionem alte

dominantium . tamen plebis dignitate ab innocentio ll pontifice

recensita gaudere non desittg dein libertatum insubrium tempore

etiam mercatu statutisque propriis ac castro nec non foecundi

loci amoenitate laetabatulz lfcrtat ibi baptista-ium rctus ab ec

clesia seiunctum . illudque integrum atque aptum p ait auctor

liovariae Sacraeg hoc ei et plebanam praerogativam non ne

cessitatis sed dignitatis tantum causa datam ferunt lvon uno

ridetur scriptori hunc locum a graecis derit-osse aut conditum

fuisse a decennali obsidione rei-eriim nam Agamae nomen

erat promontoria et portui cuidam apud troiani g certum tamen

est graecas colonias diversis quidem tcmpcstatibus ad regiones

usque nostras penetrasse . cum in mediolanensi ac novocomensi

agris nonnulli pagi etiamnum nominibus graecis cocitcntun

lvovariensi comitatui francorum tempore locus hie ademptus

fuit a et legitur in diplomate a. murl quo llcnricus l imp.

bona comitis ll/ibcrti in eo loco illa possidentis isto addixiL

ac cum tota terra ecclesiae S. ltusebii ll-ercctlarum donaiitg et

bcllorum. quae saec. xm novariensem diaecesim diris casta

tionibus turbarunt. damna non semel pirtulit
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ex aliay et omnia statuta et ordinamenta et conces- a seu in confinibus per potestatem seu comune Ms

siones et privillegia facta et lacte in favorem homi- n varie aliqua occaxionea que dici vel excogitari posset

uum vallis Siccide perpetuo et inviolabiliter sine

aliqua lesione vel diminutione observantur per co

mune et homines Movarie comuni et hominibus

vallis Siccidep statuto aliquo facto vel faciendo et

legibus aliquibus non obstantibus

ltem et quod comune et homines dicte vallis seu

aliqua specialis persona dicte vallis non poxit per

potestates seu rectores comunis novariey qui pro

tempore fuerinty nec per comune lvovarie cogi ad

consignandum seu ad dandum seu ad inquirendum

aliquem falconum vel nisuml seu aera ipsorum ipsis

rectoribus seu comuni Movarie aliquo modo vel aliqua

de causap que dici vel excogitari possetl cum multa

dampna et expensas inde hinc retro passi sunt.

ltem et quod omnia castra et hedificia et for

ticiey que comites de blandato vel aliquis ipsorum

unquam habuerunta tenuerunt et possederunt in tota

valle Siccidaa per comune Movarie teneantur ita

vasta et deruptaj sicut nunc derupta et vasta sunt.

ltem et quod comune et homines vallis Siccide

non debeant cogi per comune Movarie ad mitten

dum aliquos servientes ad eundum in aliqua andata

seu exercitumz nisi ad soldos comunis Movarie lioc

vero intelligatura si comune Movarie ad ipsam an

datam non iverit per comuney cum debeant tractari

et haberi tamquam cives Movarie

ltem et quod omnes homines vallis Siccide et

comune dicte vallis seu aliqua specialis persona

dicte vallis y qui sint banniti seu condempnati

per comune Movarie aliqua occaxionep penitus de

ipsis bannis et condempnationibus eximantur et

canzellenturi et pro cassis et canzellatis et absolutis

habeantur et in perpetuum teneantur per comune

Movarie sine aliqua pecunie dationey et hoc idem

intelligatur de lordano de cameasco et de familia sua.

ltem et quod de omnibus vel aliquibus maleliciis

et male ablatis et aliis rebus aliqua occaxione factis

vel perpetratis sive receptis vel habitis per comune

et homines vallis Siccidea vel per aliquam aliam spe

cialem personam dicte vallisj hinc retro per comune

Movarie aliquo modo vel aliqua de causa j que dici

vel excogitari posset 1 aliquam iusticiam non poxit

nec debeat exiberi i

ltem et quod omnia loca burgorum seu villarum d

dicte vallisp et omnes clausuras et forticias et he

dilicia eorum per comune Movariey sicut nunc sunty

debeant conservan nec aliquo modo possint remo

veri j sed semper de bono in melius meliorandoy

nomine concedente

ltem et quod aliqua persona vallis Siccide non

possit removeri de ipsa valle nec poni in ostagio a

ltem et quod omnia statuta et ordinamenta facta

et condita per comune vallis Siccide i vel que de

cetero iient in dicta valle per comune Movarie inter

homines et comune dicte vallis sine aliqua aproba

tione de ipsis statutis facta 1 firma et rata et invio

labilia habeantur et teneantur.

ltem et quod aliquis mercatorp undecumque fuerit

qui duxerit vel deportaverit aliquam mercationem

tam vitualie quam alicuius alterius rebus 1 in diem

valle y non possit nec debeat inquietari nec impediri

per comune Movarie seu per nuncios eius modo

aliquo vel aliqua de causa a burgo liomagnano

superiusg cum multociens mercatores dicte vallis et

alterius partis mercationem ducendo in dicta valle

iniuste capti et derobati sunt.

ltem et quod si aliquis mercator vallis Siccide

aliquam mercationem ducendo in ipsa valle et ipsa

mercatione bonum scriptum habuerit a potestate

Movarie vel a nuncio eius et dicti comunisj si pro

ipsa mercacione fuerint capti vel detempti vel impe

diti per aliquam personam Movarie vel episcopatuy

potestas Movariep qui pro tempore fuerit j teneatur

et debeat facere restituere sibi omnes expensas et

omnia dampnaa inquibus ipsi mercatores ipsa de

causa pervenerintj et hoc intelligatur de ere illoruma

qui ipsos impedierint.

ltem et quod non possit dari per comune Plovarie

nec imponi ullo modo comuni et hominibus vallis

Siccide aliquam extimacionem ultra libras novem

milia imp. de cetero aliquo tempore

ltem et quod aliqua persona undecumque fuerity

que in dicta valle aliquam mercationem duxeriti

non possit nec debeat ullo modo vel aliqua de causay

que dici vel excogitari possety esse impeditus in

dicta valle per comune novarie vel per aliquam

specialem personam j nisi fuerint banniti comunis

Movarie

ltem quod illa blavaj que consignata fuit per

homines et comune vallis Siccide comuni Movarie

de mandato suprascripti comunisg comuni et homi

nibus suprascripte vallis per comune Movarie pe

nitus restituatun quam blavam erat penes comune

Movarie tempore inceptionis presentis guerra

ltem et quod aliquis ex comitibus de blandato

vel aliquis ipsorum tam legittimus quam bastardus

non possint nec debeant per comune Movarie poni

nec introduci in corporalem possessionem de aliqua

terra vel possessionej que nunc per homines dicte

vallis possideturj salvo iure ipsorum in ordinaria

questione .

ltem et quod si aliqua persona vallis Siccide fuerit

requixitus per nuncios comunis Movarie ad eundum

 t Msus avis est nam. haliaentus scu aqnila maritimm rt numera

batur v ut in quadam sententia dicitur . n cum sparsit-rus seu

n austoribus inter feras beslium quae ad maius dominium spe

n clare nascuntur n. cum earum uenatio ad superiores dominos

tantum pertinereh et inter praestationes eia debitas nisi recen

serentun Aera vero acripitree erant

a liiiotismusl quo obses teneri intelligas ile obsidibus ac de modo

ms irae-tandi agit renovatio foederis inter Mwariam Mediolanum

ac l/crcellas sacrammw lii-moti septimo die amulis aprilil

ann ucchw in novariensibm comitia lluius dommmli. quod

in qppmdice pro/ero . me debitorem obteslor earquisitac huma

nitali egregii viri kq. Sercni face-ianolti municipali l/crccllarum

tabulario praefuit
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Plovariam vel in aliqua alia parte aliqua de causaj a hominibus vallis Siccidej sicut in hiis in omnibus

vel ad eundum in exercitum in aliqua partey non

possint nec debeant cogi per potestatem et comune

Movarie vel per aliquam aliam personam ad ipsam

requixicionem personaliter ireg et hoc intelligatur si

ad ipsas requixiciones bonos et idoneos procuratores

et nuncios miserit .

ltem et quod comune et homines vallis Siccide

et universitates dicte vallis per comune Plovarie absol

vantur et liberentur de omnibus salariis et feudis con

stitutis seu ordinatis per comune Movarie alicui rectori

seu potestati hinc retro dato et ordinato comuni vallis

Siccide per comune blovariey nec cogi possit ullo modo

ad solvendum alicui persone dicta salaria seu feuda

ltem et quod comune Movarie nec aliqua alia spe

cialis persona Movarie et episcopatu non possit nec

debeat impedire nec auferre aliquo modo vel aliqua de

causa aliquam rem mobilem nec immobilemj nec

iictum nec redditum vel aliquam aliam rem a que

aliqua personay undecumque fuerity haberet vel ha

bere deberet in ipsa valle et ab hominibus dicte

vallisp cum homines et comune dicte vallis ipsa de

causa sustinere et habere multa dampna poterint.

ltem et quod Albertolus de Ptado de burgo Ma

nerio et nepotes eiusi nunc habitator burgi varalil

et qui modo est ibi in extimationei et ibi solvit

fodra et onera comunis vallis Siccide sustinet sicut

alii vicini dicte vallisy non debeat nec possit per

comune Movarie nec per comune burgi Manerii

gravari in aliquo plus quam alii vicini vallis Siccidey

nec de ibi possint modo aliquo removeril nec sibi

vel bonis eius et nepotum possit per comune Mo

varie nec per comune burgi Manerii imponi ali

quam extimationem vel aliqua ponderawel expensas

ullo modo vel aliqua de causa p sed in omnibus te

neantur et habeantur per comune Plovarie et per

comune burgi ManeriL sicut alii homines dicte vallis

Siccide lnsuper dictus Albertolus et nepotes sint

restituti per comune Plovarie in omnibus suis bonis

et positi in possessionem corporalem omnium suo

rum bonorum et rerum i et de cetero omnia sua

bona teneant et possideant sine aliqua contradictione

alicuius comunis vel specialis personey et sit dictus

Albertolus exemtus ct canzellatus de omnibus bannis

et condempnationibus comunis novarie et episcopatu

sine aliqua peccunie datione

ltem quod omnes suprascripte concordiea promis

Siones et concessxonesp conventlonesa pactay statuta

et ordinamenta et privillegia et omnia et singula 1

que superius scripta sunt 1 ponantur et scribantur

et poni et scribi debeant in statuto comunis Movarie

tali modop quod quisque potestasi qui de cetero pro

tempore fueritj teneatur et debeat iurare ad sancta

bei evangelio attenilcrc et observarea et facere at

tendcre et observare comuni et hominibus Movarie

et episcopatu omnes et singulas suprascriptas con

cordiasi promissioncsp concessioncsj convcntioncsa

statutaa ordinamenta et privillcgia 1 et comuni et

i cum privilegia concessa comuni. etc.

et per omnia continetur et scripta sunt

que omnia et singula suprascripta capitulaj con

cessionesa pacta p transactioneg promissiones et pri

villegia et omnia et singulay que superius in hac

carta continentur et scripta sunta dictus potestas de

voluntate et consensu suprascriptorum de dicto con

silio et aliorum superius nominatoruma et ipsi omnes

suprascripti una cum ipso potestatej nomine et vice

comunis et hominum novarie et nomine predicte

transactionis et concordiep convenerunt et promiserunt

suprascriptis nunciis et ambaxatoribus recipientibus

nominibus suprascriptis i omni tempore habere et

tenere rata et firma et non contravenire in toto

nec in parteg et quod comune et homines Movarie

ea habebunt et tenebunt omni tempore rata et firma

et inviolabiliter observabunty et quod contra non

venient in toto nec in parte aliquo modoy qui dici

vel excogitari possetg et quod facient et curabunt

et cum effectu adimplebunti quod consilium generale

et homines consilii generalis civitatis Movarie omnia

et singulai que superius continentur et scripta sunta

aprobabunt et ratificabunt et facient et statuenta

ordinabunt et manutenebunty et sic in omnibus et

per omnia i ut superius continentur et scriptum est.

dictus potestas nomine comunis Plovarie de voluntate

omnium suprascriptorumg et omnes et singuli su

prascripti ordinato eis sacramento iuraverunt ad

sancta bei evangelia corporaliter iacta ad peticio

nem suprascriptorum ambaxatorum nominibus supra

scriptis attendcre et observarea facere et adiinplerea

statuere et ordinarea et attendi et observari et fieri

facere versa vice dici ambaxatores nomine et vice

comunis et hominum et universitatum et singularium

personarum dicte vallis nomine dicte transactionis

promiserunt dicto potestati et illis de dicto consilio y

vice et nomine comanis et hominum Movarie et

districtusi stare et esse obedientes comuni Movarie

sicut alii cives civitatisp et salvis et reservatis su

prascriptis concordiisj et ita iuraverunt in omnibus

- et per omnia ipsi ambaxatoresg et inde plurcs carte

fieri precepcruntp et fuerunt ibi presentes pro se

cundo notario Matteus de Palco notarius comunis

Movariea et lannus dc Penna de vomenia civis

novan-ie notarius. lnterfuerunt testes guillelmus tu

d batory et dominus Prancinus archidiaconus Plovarie i

et dom. Petrus Alzalendena.

l Prancinus sive Pranciscus caballacius iam ante annum ivchxxl

fueratarchidiaoonus novariensia quo utocconomus capitum sede

rpiscopali racrmtcy constituit Philippum fornirllum caslaldum

loci l/espolati cum plena potestatel et aliquot post annos eum me

diolanenses adhibuerea ut cuilelmum Montixferrati marchioncm

amicum suum eorumque ducem moverat ad rem publicam illam

certa ratiomr arbitrioque gerendam anno ycczxxwm tum vero

de episcopi electione ageretun et aestuantis comitii eleclorum pars

ci su/fragium dedissety ct pars liaynoni praeposito a caudentii.

intcr-que electos pertinet-iar concertatio fuisset exortay quae octo

annos ipsos tmuity tandem kaynon post provocationcm ad

apostolicum sedem detraxit l cessitque iuri suo Pranciscus archi

diaconusp itaque pontifici liberum fuit quemcumque libuisset ad

eam dignitatem rocareg promovit igilur fratrem inglesium ex

eadem faballaciorum familia / llghclli ltaL Sacn tom ll/s
rol. nu i i
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cccle nie dominico vj intrante mense no- a

vembre lj in civitate Movarie in palacio civitatis

eiusdemq in pleno et generali consilio ipsius civi

tatisq ubi dom. llenricus comes Palatinus de Lo

mello potestas lllovarie et homines de dicto consilio

generali ad sonum campane et voce preconia simul

ad consilium more solito convenerantq dictus po

testas exposuit inter ipsos de dicto consilio et ab

eis consilium postulavitp quid eis videbatur fore fa

ciendum super infrascriptis peticionibusi quas fa

ciebant zannolus borala et balzola de varalog et

Petrus bonus notarius de burgo Prancoi et Perotus

notarius de nuzioa nuncii et ambaxatores vallis Sic

eide eorum nomine et nomine et vice comunitatumq

universitatum et singularium personarum dicte vallisa

a suprascripto potestate et ab illis de suprascripto

consilio nomine et ad partem comunis et hominum

Movarie et districtus i . . . . . . . . . .

cccqu . . . . a capitulis seu aliquibus ipsorum

ipsam . . . . . . . vel partem seu personam debere fa

cere aut curaref

t Anno. ut puto. lucctxxrl civitatis praefecturam reapse gercnts

comite llenrico e cerrcto.

a cetera desunt in codicc. pluribus foliis deficientibus. Subsequuntur

hic in mss. codice quaedam capitula foederis inter ticinenses ct

vercellenscs initi anno siccum Scd plura desiderantur. quae

partim ac chartula in vercellensis municipii tabulario servata.

ea quoque capite ct pne deficientm supplch quae proxime sc

quunturl in codice desunt

s bupleæ heic actus habetury quamvis imper-factum eadem die con

scriptus. nempe pars induciarum inter contrahentcs Aiocariacy

fit-ini et l/crccllumm cisilotcs . dcinde pacis foedusy cuius

adscripta dies cx documenti mutilavtionc dem-tensl in quibusdam

ponti/icit litteris anno uccur datis illi innurntibus taccturz

sed codcm anno actum illud confi-stum fuisse non uno probatur

argu-mento Primo enim Mortariac foedusl de quo ibi mentio estl

rn dic iunii a. nccuy initum est. cuius duo capitula eascribuntur

in chartaanotario lllrico de Marco l/ercellarumpraetoris iussu

confirmata ct xyn kat aprilis uccur exorata g deinde alterum

foedus inter lvooariamac ricinum initum xl kal februarii eiusdem

anni. nec non inter ficinum et Martinum Advocatum llcrcellarum

episcopum suosque asseclas testantur actum hoc probabilius

eodem ianuario mense et anno conscriptum fuisse fluic vero

focderi plurima occasionem seu potius causam praebucrunt

Sub anni cnim arcemr exordiisp ut ait Sigonius tne ltegm

ltaL col. long mediolancnses bellum in tit-menses renovarunt.

supposila causa quod ad Libcrtum Pelavicinum sc contulisscnt

atquc aperte ab ecclesia defectionem iniissent bue- belli fuit

Manfrcdus Lancea urbis praetorg is in ciglevanensium fines

invectus primo cambolatum cum arce recepitg deinde eundem

terrorem blortariom transtulity quo oppido potitus arci ab llberto

munitae oppugnationem admovit qua dimissa. mox rebus cum

llberto composilis domum rcpctiit cum mcdiolancnsibus in hoc

bello nocurienses aderantq quibus ipse marchio Lancea domi

nabatu-n et verccllcnses cxtrinseci sive carulclg horum omnium

viribus nimis ei ardua dabat Mortariac oppugnatio. cuius tamen

castrum restititl cum Pclavicinuspacem inire properuverih reapse

rn illus iunii postmodum factam. qua composita mediolanen

ses statim ad sua reversi sunt Praeterca. aliquot ante annos

vcrcellenscs ad partes imperii denuo confugerontl ex quo Advo

catorum. quos inter episcopus ex eiusdem familia eminebatl ct

insectorum guelpha pars cæularc coacta fueratp nihil remisso

tamen redeundi studio. sese enim mediolanensibus ac novan-en

sibus addiderant ut ticinensibus bellum inferrent imperatoris

partes sequentibus. exercitu iam in Laumclli agrum deducto.

insuper vercellenses iurisdictionem episcopi sibi ci memorant

ulli novem militum librarum ticinensium pretim cum adhuc

guelphac parti favercnh nec episcopus. licet tacito renucnsp alic

nationem oppugnaratg sed ad alteram iis factioncm conversisi

rpiscopus totaque Advocatorum ct usscclarum sequele contendere

rt aperte in cos insurgrrc coeperunt . ex quo Mortarioc et

cl

qiio

insuper suprascripti dc Advocatis et. . . . l eorum

et ipsorum nomine ex una parte et suprascripti

ambaxatores communis vercellarum infrascripto nos

mine fecerunt inter se vicissim firmam et veram

treguam usque ad medium madium proxime venien

tem. ita quod hinc inde usque ad dictum terminum

nulla fiat otfensa inaverea personis vel rebus ali

quo modo vel occasione

quas paces omnes et promissiones et treguas

ibidem ad presensq secundum formami tenorem et

conditionem infrascriptorum capitulorum suprascripti

dom. ubertus marchio Pelavicinus i et credenciarii

nomine et a parte comunis Papieq et ipsi credenciarii

eorum proprio nomine et infrascripti omnes ambæ

xatoresa nuncii et advocati et alii universi tam in.

frascripto nomine quam eorum proprio iuraverunt

attendere et in perpetuum inviolabiliter observareg

ita quod quelibet civitas p quelibet pars et quelibet

persona que nominata esta seu de qua facta est su

perius mentio in . . . s scriptis capitulis seu aliquibus

ipsorumq ipsam civitatem vel partem seu personam

debere facere aut curare

l/ercollarum aggressiones originem duxerunt quamvis cera

infcctis rcbusy imo adversa fortuna Pcluoicinus ab incepto dio

sccssissct. tamen marchia Lancea ghibcllinorum princeps in

partibus Mortariae et praetor ficinip veritus ne oggrtssio mc

lioribus auspiciis et ciribus renovarctun parem in nostro codice

descriptam componere conatus est. quae ghibcllinis pracdomi

nium yerccllis in tuto poncrct . ne civitas primo ancepsl deinde

guelphorum ideoque inimicorum partes amplecteretun

Pracccdentis lvovariae ac Percellarum mutuac concordiae ac

pacis actum seu monumentum habeturp rn kalendas maii

a. ucchyt initac. quod mihi ab humanissimo l/crccllarum

municipalis archici praeside traditum in appcndice legitun ul

que in statutis poneretur sancitum fuerat. licet in codice nostro

omnino desit

1 fortasse legendum et quilibet corum

e ilasc de Liberto Pclavicino docet chronicon de rebus in ltalia

gestisz u fuit sapiens multum in operibus saeculi plus quam

unquam fuerit aliquis lombardus Lombardiac. largug cur-ialis.

probus et sagax in proelios rexit enim per longum tempus

totam partem imperii in Lombardia et in fuscim liuitmim

uno eodem tempore dominus civitatum tfrcmonae . illcdiolaniy

liriæiacl Placcntiacl rei-donatal Alcgtandriaep ct pro eo fa

ciebant sicut volebat papienscsy pergamenscsl parmmes.

regum mutincnsesa et per dominationem quam habebat de

v civitate mediolanensil faciebant pro eo laudcnscs. nomricnscsp

u cumani ct multae partes aliarum civitatum Lombordiac pro

eo faciebanty et magnum honorem ab eis conseculus fuit in

Lombardia tempore iilac suacg ct reliquit post se hlium unum

nomine Manfredum et tres filiasl quas dimisit in custodia

n dominorum llbertini et l/icecomitis Pslavicini nepotum suorum

ltccommendavit ipsos dom. comiti ljbcrtino de Andito cl dom.

liossio de llovarial et parti cremonac ct parti Ploccnliae ct

communi Popiac et parti Parmae. finis cius bonus fuitv cum

ministris ecclesiae fratribus pracdicatoribus ct minoribus cl

praelatis ecclesiae multis confessus fuit peccata sua. absolu

cioncm peccatorum cius rccipieng et omnia sacramento eccle

siae sanae mentis campos recepit obiit dic mercurii rm mollit

v maii a. Mchxlx in castra suo de chisaligio n dat Anna

libus Mediol litem ltal. ScripL l. cczy et corio docemur ipsum

fuisse haereticum cæcommunicatum ct hostem ecclesiae pinna

aimum . et in civitatibus ubi dominabatur. haereticos publice

suos errores pracdicasse. foedere tyranno Szzclino functus illius

immanibus expeditionibus particeps fuit et Parmam. lhixiam

aliasquc civitates acerrime diveravitl comparavitque sibi latus

dominium inter Abduam et ollium fluvios. illud cum tio-tw

a bovaria occupans. zigidium comitem c curtcnova ct mar

chioncm obicio-nem Atestinum amicos habuit beindc invidia ut

ambitione succmsus lizzelinum accusatus cst. eumque apud

caminum prostracitg qui culncrotus brevi intcr-iit

li Portc legendum suprascriptis.
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est

talis esta

ln nomine nomini iesu christi amenz hec est

forma tractatus habiti et concordie inter Suillelmum

de llostiolo 1 et Lanfrancum Pettenatum super di

scordiis Papiey blovariej Mediolanig novarie et ver

cellarum i et vercellensium intrinsecorum et foren

siumg item Papie et vercellarum forensium.

in primis vercellenses et novarienses inter se

paciscentj ita quod novarienses faciant et iurent

pacem vercellensibus et omnibus eorum civibus et

habitatoribus 1 et vercellenses novariensibus p et

omnibus eorum civibus et habitatoribusy qui hinc

inde cives et habitatores reperirentun

item quod restituciones eep que hinc . . . . . deti

nentur vel quasii fiet i secundum formam pacis dicte

apud Mortariam s inter comune Papie et Mediolani p

eo specialiter et expressim additop quod comune

covaleAflS novsmsn

b

Movarie restituat comani vercellarum castrum s. Lau- -

rentii i sine rcstitutione expensarum et precii infra

l fortuua ait lulinius. vassallus erat monasterii s. illauritii ble

diolani sub anno siccum cum illius abbatissa Matthia coram

ipso . lacobo osa et lacobo de canturio iu-ramentum fdelitatis

aliorum quamplurium rassallorum domus de Landrianis cius

dem monasterii recepit. secundum statuta seu consuetudines

Mediolanig postea abbatissa corum feuda confirmavi t. Lanfrancus

vero fcrt-elitr iustitiam regcbat seu iudeæ erat anno ncchw

rum lacobo Spertinol forte eat extrinsecis scu exulibus vercel

lcnsibus. sed episcopo et Advocatis non infcnsus. quorum par

l tibus eius domus deinceps studuiL lii vero alia pro communi

pepiqcrantl nam illius urbis praetoribus praeceptum a statutis

fueraty ut iurisdictianem episcopi sibi avocarcnt o- et iurisdi

v ctionem casalis s. livasiil nisi remanserit licentia et parabola

n totius credentium quod servetun secundum quod continetur in

n concordia seu pronunciatione facta inter episcopum t/ercella

u rum et dictum comune super hoc capitulo per dom. cuillel

n mum de ostilio et Lanfrancum Pectmatum n lntcrfuit is pacis

convcnttoni inter comites lilandrati et Alovariam rll kaLmaii

anno siccxuw celebratae post longam obsidionem. qua nom

rienses iltorum castra in valle sessitana cinuceranL li mediolanensi

familia erat hic tiuilclmusa de qua haec narrat cualvancus

flammas et omnes calvaneus in sex partis instituit sea capi

n taneos. qui deinceps a portis sortiti sunt nomina similia ln

n porta romana instituti sunt illi de ostiolm sic dicti a parvo

n ostia cui praceranh quod erat in medio portae romanam ut

in nullus ingredcretur vel egrederetur sine ipsorum bullcla n

ulhrou mai.j. cuercius de llostiolo mediolanensium legatus fuit

in constantiensi pace componenda a. uctxxxm cum septem aliis

concivibus suin

c

gas

fenor et forma quorum capitulorum et pacis et octo menses a pace iurataj ita quod propter hanc

Specialem restitucionem non fiat prciudicium gene

rali restitucioni facienda

ltem teneantur novarienses non defendere aliquem

de terris episcopatus vercellarum contra vercel

lenses intrinsecos y nec dare fortiam vercellensibus

forensibus ad aliquam terram defendendam contra

vercellenses intrinsecosg que tamen ita intelligenda

sunty quod si forenses vercellarum steterintg quin

prcsens tractatus inter eos et vercellenses intrin

secos de pace . . . . . . compleatury aut si noluerint

vel non poterint usque ad medium madiumg si vero

staret per vercellenses intrinsecos quin compleretury

non teneantur novarienses de hoc capitulo

ltem quod comune Papie faciet pacem novarien

sibusy et comune Mediolani faciet pacem vercellen

sibusg ita quod comune Mediolani teneatur illos de

vercellis defendere ab hominibus civitatis Mediolani

et archiepiscopatusy et prohibere omnes qui distrin

guntur per Mediolanumy offendere vercellenses quo

cumque et undecumquez ita-quod propter hanc

pacem non teneantur relaxare captivos quos habent 1

et qui fuerunt capti quando marchio Lancea voluit

intrare civitatem vercellarum ij et possint vercel

lensesy si ceperint aliquos 1 qui fuerunt oriundi

Mcdiolani vel districtus1 et qui offenderent illos

vercellenses j punire ad eormn voluntatem y nec

propter hoc pacem rumpere intelligantura et ad idem

teneantur vercellenses mediolanensibusa si sui ofd

fenderent in dixtrictu Mediolanig et teneantur mea

diolanenses non defendere aliquos oriundus Mediolani

vel archiepiscopatus . qui offenderent vercellenses .

sed eos bannire

ltem comune Papie faciet pacem electo e vercellensi

s liorr. lienL

s llaec habentur in calvanei flammae chronico de Mortariae

con/lictus a isto anno fnempe nccuny sedente tunc Manfredo

Lancea Mediolani potestate et biennio insequentej dccima dic

maii mediolanenses cum carrocero transierunt pontem de

o l/iglevano. et capientes terram de cambolo tria campanilia

n funditus everterunt . et omnia destruxerunL Postea Morta

n riam .. . .. longa obsidione cingunt . . . . . tandem turris de

u liuschalim quae erat super fossatum de Mortariay cum omnibus

u custodibus capitur. ubi baronus de lturris et plures alii me

n dictam-mes capti in ittortaria in cippis positi sunt Scd sequenti

- die Mortaria capitur et Saronus cum aliis libcratur. func

n mediolanenses multas domos destruxerunh fossatum castri

earplanawrrunti campanile sanctae crucisy cuius murus erat

gressus prr tria brachia cum spana. funditus everterunt Si

militer turris et campanilc s. Albini . quod erat extra ilion

tanaim capiturl in quo erant urnae Amelii et Amici interim

castrum de Mortaria diversis machinis concutiturg sue-currunt

- papiensesg pugna iruiicitury quam papicnses non recipiunt.

u pacem petunt et pax datur n lManip. non cap.chxxxyup.

quaenam fuerint pacis. quae ru idus sequcntis iunii celebrata

estl conditionesl nullo documento hucusque patuit.

s castrum s. Laurentii apud cattinariam retinebant novariemrs

cum cxtrinsecis collcgati. nempe episcopo ct Adoocatis vercel

lensibusl eisque auxilium ferentes. donec cum iis intrinseei

reconciliationem iniissent ac pacta observassent ficiat-mes e

contra cum intrinsecis concordes eranty ut adversaiii cum his

foedus pacisccrcntur.

l Aggressus l/crcellas nuper marchia Laneea fuerat noctu octobri

fermc ineunte frtnonasj a.Mch1ul calido in cidtatem militum

manu ita impetum facienlm at nerecllenmig co exulum guelpho

rum qui praedominium rccuperarc nitebantur y conata evane

scentey suam liberationcm miraculo adscripserinty et tanti eventus

memoriam perpetua quotannis w nonas octobris cclebrandam

denevcrinh sicut in eorum statutis habcturs a ltcm teneatur

n potestas facere fieri quolibet anno sumptibus comunis cc

n reum unum librarum x ceraey et ipsum offer-rc ecclesiae

m li francisci in festo ipsius sancti ad missam in manc. et

in starium boni et puri rini ceteris et coetam unam panis albi de

n frumento quartarorum seag et in rigilia dicti fesri praeconizari

n faciatl quud quilibet civitatis festum lt lirancisci debeat cele

n brarrg et hoc ideo quia in rigilia li francisci bominus noster

v jesus christus civitatem lixrccllarum ab insidiis marchionis

n Loncrac ct fauctorum ipsius volentium capere civitatem ipsam

n sui misericordia liberavit et praedictam oblationcm facere

u teneatur potestas associotus a eredentia lii-ercellarum n lSlaL

vercelL ann. ncccxu fol xr y lla aggressione marchia conatus

est civitatem suo submittere dominiov quo iam Mediolanum.

Movarianh Aleaandriam tcnebah sed mata fortuna usus cstl

et nonnulli ac eius militibus captioi a rereellensibus abducti sunt.

a lilectus nerecllcnsisl ut ezr tractatu inter fitinum et lvovariam anno

eodem inito xl kat februarias eruitury fuit Martinus de Avogadris

sive Advoeatis illius urbis praesuL capitulo ecclesiae rercellensis

primo prarpositusa sede racantc subseripserat actui . quo cum

capitulo ipso alicnationi iurisdictionis episcopalis in civilibus

assentiebah quam gregorius de Montelongo legatus apostolicus

trercellarum communitati fecerat ln instructionibus quas civitas

suis legatis ltomam profecluris pro nonnullis quaestionibus

ito

et omnibus Advocatis de vei-cellis et eorum sequa- a vel perceperint ipsum comune vel aliquis de civi

cibus . quam pacem teneantur observare hinc ad tate vel districtu verccllarum vel quivis 1 aliusa qui

medium madium sine aliqua conditionep et deindea cumque fuerit vel undecumquelv clericus vel laicusp

si infrascripta adimpleta fuerint inter comune vercel- qui partem comunis vercellarum foverit vel cum

larum et electumvercellarum et Advocatos eorumque civitate steterit vel tenuerit . de fructibus. godi

sequaces i et si adimpleta non fuerinta non teneatur mentisp reditibus. sive quibuscumque obventionibus

comune Papie ultra medium madium pacem tenere ex terris vel possessionibus seu iuribus alicuius fo

electo vercellensi et Advocatis eorumque sequacibus. rensiumj clericorum vel laicorumjecclesiarumy hosPi.

liic est tantum tractatus pacis vercellarum in- talium vel domorum vel religiosorum ay auctoritate

trinsecomm et forensium alicuius rescripti vel privilegii vel alterius iuris

nem visum fuit dictis guillelmo et Lanfmncol lllud idem fiat electo vercellarum et Advocatis et

quod quicumque consuevit subesse comuni vercel- eorum sequacibusy seu qui illis adheseruntg sed si

larum et esse de dixtrictu civitatis vercellarum cur- aliqua debita hinc inde exacta forent per alios quam

rente mccxxxvl et ab eo tempore citray debeat per creditoresa habeant creditores iura salvaysicut

subesse comuni et potestati vercellarump qui nunc habebant ante exactionem

est et pro tempore fuerity sicut tunc eratj et simi- b ltem omnes venditiones facte per comune ver

liter omnia castray burgi et ville et loca et muni- cellarum a temporey quo imperator noviter intrave

isg srxrvm

ciones et universitatesj et generaliter omnes persone rit a civitatem vercellarum citraj de aliquibus rebus

debeant subesse comuni vercellarum. sicut suberant

tempore dicte incarnationis i et muniantur et munita

teneantur ad voluntatem potestatis et comunis ver

cellarunig eo salvoy quod illi octo ly qui electi fuerint

per potestatem vercellarum stare extra civitatem

vercellarumi possint tenere castraj nec de illis

debeant removeri ullo modo usque ad finitos duos

annos post hunc presentem annumi et transacto hoc

triennioy possit potestas eorum castra capere tam

quam aliorum civiumg et comune vercellaruin non

possit interim ibi ponere guardas ilz salvo omni iure et

honore comunis vercellarum et ecclesie vercellarum

ltem quod a omnes possessiones vel quasi posses- c

siones et iuraa quecumqne sint . occupatea apprehense

vel detente per predictos electum vel Advocatos seu

aliquos eorum sequaces vel rebelles comuni vercel

larumi sive pertineant comuni vercellarum aut alicui

singulari persone de districtu vercellarumg sive cle

rico vel laico vel collegiol qui adheserit predicte

civitatiy et cum ea civitate steterit vel tenuerit per

hanc guerram i debeant pleno iure tam ad dominium

quam ad possessionem vel quasi in integrum restitui

dominis vel quasi dominis 1 possessoribus vel quasi

et detentatoribus iy quibus predicte res vel alique

earum fuerint ablatep vel de possessione vel quasi

privatij ita quod quilibet pleno iure in integrum

restituatun lllud idem fiat domino electo et Advo

catis et aliis. qui adheserint sue partij et si in

predictis restituendis aliquid fuisset s feudi a fiat li

delitas dominoi per quem tenetur in feuda

ltem fiat pax.et finis atque remissio predictis

comuni et hominibus vercellarum tam clericis

quam laycis de omni eo et quantocumque s habuerint

componendis dederat anno atccxurl legiturs - nituntur ut electus

- vercellcnsis per summum pontificem con/irmctun et yuod sibi

n auæilientur toto posse coram summo pontifice ad ea omnia .

- quae voluit et procuracin facienda et impetranda v

t SuppL de Advocatorum domo. quil etc.

i llabet guardias charta rercelL

s incipiunt hic tantum in nostro codice huius foederis capitulay

cum cius principium ct finis ex defectu foliorum desint

lt nolentorihus in charta cereelL

s Pucrit in charta cercctL

ti ouocumquc in ch. praert

t quivis in ch. praed.

e com domorum religiosarum. ut in ch. praed

a intravit fcharta vercellyf Plurics imperator itidem-us llercellamm

civitatem obtinuih et primo cum a. meorum/1 ingressus est.

ut Sigonius testaturr u Predericus hibernis cremonae actisv

n l/ercetlas et fhaurinum et ceteras illius tractus civitates per

n mensem februarium et martium adiit. atque eas sibi iurore

n obscquium iussit n tne ltegm llaL tom. ll. col. gse ad a.

ivecxxxwllf idem docet Muratorius. addens cam civitatem

xl dic fcbruarii illum pervenissq et omnem regionem a ficino

usque Secusiam in eius devotionem venisse et tributa pensitamu

beditionem hanc ipse imperator asset-it in diplomale iwtellen

sibus w idus ianuarias dato. quo inter cetera ait z u quum

n igitur univorsitas l/crccllarum. pro eo quod temporibus retro

n actis mediolanensibus ct compluribus eorum fartiosac partis

v nostris rebellibus et imperii imprudentes adhaeserant in multis

- contra nos et sacrum imperium molientcsv ad fldelitatem et

mandata nostra ct imperii rrdiissent in personis et rebus in

civitate et episcopatu ac districtu eorum praccisc sine comiti

tione. timore vel pacto in omnia et per omnia se nostris

mandum cxponenteg pro commissis contra maiestatem nostram

veniam suppliciier implorassent etc. o Addll autem - rrrccl

- lenses ipsos in gratiam nostram recepimusy remittmtes eis

- omnem offimsam - tMon hist Paln tom. 1y col. ttt/jt rm

simillimum est tunc Arorariam ipsam imperator-i sese dedissey

cum calvaneus flamma declaretr a sola civitas Alediolani rc

x bellis fuit ut fneh llal. Script tom. x1. em el anno tantum

nccxun ea se ab imperatore avcrterit et guel/icac parti adhae

serit. ut ex corio ad annum et ea- rristano calcho domnum

qui ailz a cregorius de Montelungo duarum urbium itovoriae

n et l/ercellarum studia in partes ponti/icis romanacqucecclesiac

n officium trahebat n fpag. egit ad quod acta tvovaria esta

pecuniae subsidia a veroellensibus oblator ut cum oblaliontl

n factae fuerint occasione communis yercellarum per chartam

x inde factam et epecialitcr concordiae Muvoriaev scilicet quod

in dicta civitas novariae veniret ad partem ecclesiae etcomunis

n yerccllarum et eorum partis etc. n fstaL veri-elt pag PSL

Alter imperatoris l/ercellas adventus anno tvccxcwn fuit. ut

civitate rursus ad eum convcrsm et Ayovaria in adversa factione

perduranteg ibi enim mense novcmbri duo diplomata pro thema

Sabaudiae duco consanguinco suo dedit f Mon. llisL Palf

chart L col. mva et usque ad med-ium ianuarium moratus

estv nonnullis guctphis ex hoc et civitate eæulantibus. inter quot

quidam cirardus Provincialisl ei qui se absentavit adventu

- dom. lmpcratoris v fchart lll decembr. uccxtrm in archic

1vosocom. l/ercell.f. Puucos tamen ante annos fuccxuyj l/er

ccllcnses cum adversabantur. nam legatis suis llomam mittit

praecipiebant. ut a modis omnibus insistunt quod summus pon

n tifex subsidium cntcesignatorum impendat comuni l/crccllantmu

n si contigerit imperatorem venire ad obsidionem l/ercellarunh

n de quo homines timent . . . . .. et quod dom. imperator riti

n cius vicarius seu nuncius nullam habeat infudit-tionem m

n civitate rt districtum nec etiam quod veniat in civitatem litt

n cellarum vel cius districtum nec ipse nec eius ricarius sive

u nunciusy et quod dom. papa faciat et procurct quod coniuncti

u homines llcz-rrllanzm sint absoluti ab omnibus obligationibusy
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immobilibus vcl mobilibus . . . . adherentibus electi a civitatej teneatur solvere-1 nec de eo tempore aliquid

vel suorum hominum 1 Advocatorum vel aliorum eis

adherentiuma et in solutum dationes retractentnr lj

et teneatur commune vercellarum illisi quorum res

fuerintj restituere infra duos menses a pace iurataa

nec teneantur electus vel eius homines aut Advo

cati vel eorum sequaces aliquid solvere de pretio

restituendo emptoribus illarum rerumz sed comune

id totum solvere teneatur p ita quod predicti electus

et alii eius sequaces non teneantur aliquid contri

buere nec solvere de dicto pretiog et salvo quod

si debitumy propter quod facta fuisset vendicioa

contractum fuisset antequam exivissent civitatemy

teneantur solvere partem sibi contingentemy et eo

salvo quod creditores illorum habeant omnia iura

eorum integray sicut habebant ante dationem in

solutumg et eo salvo quod si aliqua alieuatio facta

est i de rebus habitatorum ea occaxionei qua res

ipsorum condemnate fuerinty quia non observave

runt pacta comunisp illa sit firma

ltem non habeant forenses partem aliquam de

fodris sive mutuis vel condemnationibus coinuni

vercellarum debitis et impositis temporeq quo extra

civitatem vercellarum steteruntg cetere vero alie

nationes de rebus comunis rate habeanturj ita quod

non intelligantur in hiis alienationes de rebus Advo

cntorum et sue partisret ita quod si aliquod exactum